

comunicato stampa

Fidia S.p.A.: il CdA approva la relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2012

Ricavi in forte crescita; acquisizione e portafoglio ordini si mantengono a livelli elevati

In sintesi i dati consolidati del primo semestre 2012

- **Ricavi netti:** 18,6 milioni di euro (+57%)
- **EBITDA:** +0,4 milioni di euro (+52%)
- **Posizione finanziaria netta:** positiva per 4,2 milioni di euro
- **Acquisizione ordini:** 23,1 milioni di euro (-23%)
- **Portafoglio ordini:** 35,6 milioni di euro (+4%)

Torino, 29 agosto 2012 - Il Consiglio di Amministrazione di Fidia S.p.A., Gruppo leader nella tecnologia del controllo numerico e dei sistemi integrati per il calcolo, la scansione e la fresatura di forme complesse, quotata nel segmento STAR (MTA) di Borsa Italiana, ha esaminato e approvato in data odierna la Relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2012.

Nel primo semestre del 2012 il Gruppo Fidia registra **ricavi consolidati** per 18.574 migliaia di euro, in forte crescita (+57%) rispetto allo stesso periodo del 2011 (11.794 migliaia di euro), grazie agli sforzi compiuti sul fronte dell'aumento della capacità produttiva.

Tutte e tre le linee di business in cui opera il Gruppo mostrano significativi progressi rispetto ai ricavi realizzati nel primo semestre del 2011. Il **settore elettronico** (CNC) fa segnare una crescita del 10% a quota 1.912 migliaia di euro. Il **settore meccanico** (HSM) registra ricavi più che doppi rispetto allo stesso periodo del 2011 (+105%) raggiungendo 11.871 migliaia di euro, con una crescita marcata e diffusa su tutti i principali mercati. Infine il settore **Service** registra una crescita del 12% raggiungendo un fatturato di 4.791 migliaia di euro.

Anche la redditività risulta in crescita, nonostante la prevista e significativa contrazione degli **altri ricavi operativi** passati da 3.373 migliaia di euro del primo semestre del 2011 a 1.680 migliaia di euro del primo semestre del 2012.

Il **marginale operativo lordo (EBITDA)** risulta positivo ed in crescita rispetto allo stesso periodo dello scorso anno (424 migliaia di euro contro 279 migliaia di euro del 30 giugno 2011); il **marginale operativo netto (EBIT)** risulta positivo (57 migliaia di euro) rispetto ad un margine negativo (-101 migliaia di euro) del primo semestre del 2011.

Il **risultato prima delle imposte (EBT)** è di pareggio (+2 migliaia di euro) grazie al limitato impatto degli oneri finanziari, che risultano allineati a quelli del primo semestre del 2011 ed al positivo apporto della gestione delle poste valutarie e si confronta con un risultato ante imposte negativo di 370 migliaia di euro al 30 giugno 2011.

Il **risultato netto consolidato**, che sconta imposte per 423 migliaia di euro, è una perdita di 421 migliaia di euro (dei quali 471 migliaia di euro di competenza del Gruppo) contro una perdita di 634 migliaia di euro (dei quali 595 migliaia di euro di competenza del Gruppo) del 30 giugno 2011.

In crescita del 40% la **raccolta ordini** nel settore elettronico, a 2,6 milioni di euro, grazie ad una domanda sostenuta soprattutto sui mercati extra europei.

Il settore meccanico, dopo un primo trimestre in cui la raccolta ordini ha raggiunto valori prossimi ai massimi storici per il Gruppo, ha fatto registrare nei mesi successivi una stabilizzazione. Ciò ha determinato, a fine semestre, una riduzione degli ordinativi del 34% rispetto al primo semestre del 2011 nella seconda parte del quale era stata realizzata una performance particolarmente brillante. Nei mesi di luglio ed agosto la raccolta ordini del settore è tornata su livelli soddisfacenti, con nuove commesse acquisite per circa 4,3 milioni di euro.

Nonostante il forte incremento del fatturato e grazie all'acquisizione del periodo, il **portafoglio ordini** si mantiene su valori molto elevati ed ammonta complessivamente a 35,6 milioni di euro, vale a dire in crescita del 4% rispetto al 30 giugno 2011 e del 15% rispetto al 31 dicembre 2011. Considerato l'alto livello del portafoglio e tenuto conto anche di un effetto di stagionalità dei ricavi storicamente rilevato tanto per il settore elettronico, quanto per quello meccanico, anche nella seconda parte dell'anno il management prevede un ulteriore aumento dei ricavi.

* * *

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, dott. Eugenio Barone, dichiara, ai sensi del comma 2 articolo 154-*bis* del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Fidia S.p.A., con sede San Mauro Torinese (TO), è tra le società leader a livello mondiale nel settore della progettazione, produzione e commercializzazione di sistemi integrati per la lavorazione di forme complesse destinati principalmente al settore della stampistica. Con circa 340 dipendenti, il Gruppo Fidia si distingue per essere una delle poche realtà presenti nelle tre aree tecnologiche che consentono di gestire integralmente il processo di fresatura, dalla fase successiva alla progettazione sino al prodotto finito. In particolare Fidia produce e commercializza: controlli numerici per sistemi di fresatura, sistemi di fresatura ad alta velocità, software CAM per fresatura di forme complesse.

Fidia S.p.A. (Reuters FDA.MI - Bloomberg FDA IM) è quotata al segmento STAR (MTA) di Borsa Italiana ed ha una capitalizzazione di circa 15 milioni di euro.

Notizie e informazioni relative alla società sono disponibili all'indirizzo www.fidia.com

Per ulteriori informazioni:

Fidia S.p.A.
dr. Eugenio Barone
CFO - Investor Relator

tel. 011 2227258
investor.relation@fidia.it

Polytems HIR
Roberta Mazzeo
Alessandra Difrancesco
Ufficio Stampa
tel. 06 6797849 – 06 69923324
r.mazzeo@polytemshir.it
a.difrancesco@polytemshir.it

Polytems HIR
Bianca Fersini Mastelloni

Comunicazione Finanziaria
tel. 06 6797849 – 06 69923324
b.fersini@polytemshir.it

Gruppo Fidia: conto economico consolidato riclassificato

(migliaia di euro)	30/06/2012	%	30/06/2011	%
Ricavi netti	18.574	100%	11.794	100%
Variazione delle rimanenze di prodotti finiti e lavori in corso	4.204	22,6%	2.905	24,6%
Altri ricavi operativi	1.680	9,0%	3.373	28,6%
Valore della produzione	24.458	131,7%	18.072	153,2%
Consumi di materie prime e di materiali di consumo	(9.197)	-49,5%	(5.291)	-44,9%
Provvigioni, trasporti e lavorazioni esterne	(2.511)	-13,5%	(1.715)	-14,5%
Altri servizi e costi operativi	(4.503)	-24,2%	(3.884)	-32,9%
Valore aggiunto	8.247	44,4%	7.182	60,9%
Costo del personale	(7.823)	-42,1%	(6.903)	-58,5%
Margine operativo lordo (EBITDA)	424	2,3%	279	2,4%
Accantonamento al fondo svalutazione crediti	(96)	-0,5%	(52)	-0,4%
Ammortamenti delle immobilizzazioni	(271)	-1,5%	(328)	-2,8%
Risultato operativo (EBIT)	57	0,3%	(101)	-0,9%
Oneri e proventi finanziari netti	(115)	-0,6%	(116)	-1,0%
Utile/(Perdita) su cambi	60	0,3%	(153)	-1,3%
Risultato prima delle imposte (EBT)	2	0,0%	(370)	-3,1%
Imposte sul reddito (correnti, anticipate e differite)	(423)	-2,3%	(264)	-2,2%
Risultato netto del periodo	(421)	-2,3%	(634)	-5,4%
- (Utile)/Perdita di terzi	(50)	-0,3%	39	0,3%
- Utile/(Perdita) di Gruppo	(471)	-2,5%	(595)	-5,0%

Gruppo Fidia: conto economico complessivo consolidato

(migliaia di euro)	1° semestre 2012	1° semestre 2011
Utile/(perdita) del periodo (A)	(421)	(634)
Utili/(perdite) sugli strumenti di copertura dei flussi finanziari (<i>cash flow hedge</i>)	(7)	13
Utili/(perdite) derivanti dalla conversione dei bilanci di imprese estere	218	(540)
Utili/(perdite) attuariali dei piani a benefici definiti	(8)	(11)
Effetto fiscale relativo agli utili/(perdite)	4	(1)
Totale altri utili/(perdite), al netto dell'effetto fiscale (B)	207	(539)
Totale utile/(perdita) complessiva (A) + (B)	(214)	(1.173)
Totale utile/(perdita) complessivo attribuibile a:		
Soci della controllante	(311)	(1.019)
Interessenze di pertinenza di terzi	97	(154)

Gruppo Fidia: situazione patrimoniale e finanziaria consolidata riclassificata

(migliaia di euro)	30/6/2012	31/12/2011	30/6/2011
Immobilizzazioni materiali nette	1.789	1.921	2.148
Immobilizzazioni immateriali	211	195	149
Immobilizzazioni finanziarie	16	18	25
Altre attività finanziarie	2.120	2.352	667
Capitale Immobilizzato – (A)	4.136	4.486	2.989
Crediti commerciali netti verso clienti	9.736	11.187	11.905
Rimanenze finali	25.005	19.391	20.655
Altre attività correnti	1.987	2.113	3.842
Attività d'esercizio a breve termine – (B)	36.728	32.691	36.402
Debiti commerciali verso fornitori	(11.275)	(9.386)	(10.193)
Altre passività correnti	(16.728)	(15.680)	(14.726)
Passività d'esercizio a breve termine – (C)	(28.003)	(25.066)	(24.919)
Capitale circolante netto (D) = (B+C)	8.725	7.625	11.483
Trattamento di fine rapporto (E)	(2.401)	(2.538)	(2.442)
Altre passività a lungo termine (F)	(285)	(240)	(181)
Capitale investito netto (G) = (A+D+E+F)	10.175	9.333	11.849
Posizione finanziaria			
Attività finanziarie disponibili alla vendita	-	-	-
Cassa, conti correnti bancari	(10.703)	(11.648)	(6.560)
Finanziamenti a breve termine	5.695	5.195	4.746
Posizione finanziaria a breve termine	(5.008)	(6.453)	(1.814)
Finanziamenti a lungo termine, al netto della quota corrente	833	1.056	1.379
Posizione finanziaria netta (H)	(4.175)	(5.397)	(435)
Capitale sociale	5.123	5.123	5.123
Riserve	7.182	6.699	5.769
Risultato netto del periodo	(471)	407	(595)
Totale patrimonio netto del Gruppo	11.834	12.229	10.297
Patrimonio netto di pertinenza di terzi	2.516	2.501	1.987
Totale patrimonio netto (I)	14.350	14.730	12.284
Mezzi propri e posizione finanziaria netta (L) = (H+I)	10.175	9.333	11.849

Gruppo Fidia: rendiconto finanziario sintetico consolidato

(migliaia di euro)	1° sem. 2012	1° sem. 2011
A) Disponibilità e mezzi equivalenti all'inizio del periodo	7.051	9.805
B) Disponibilità generate (assorbite) dalle operazioni del periodo	(1.135)	(5.962)
C) Disponibilità generate (assorbite) dall'attività di investimento	(114)	(61)
D) Disponibilità generate (assorbite) dall'attività di finanziamento	(390)	(922)
Differenze cambi da conversione	162	(380)
E) Variazione netta delle disponibilità monetarie	(1.477)	(7.325)
F) Disponibilità e mezzi equivalenti a fine periodo	5.574	2.480
Dettaglio delle disponibilità e mezzi equivalenti:		
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	10.703	6.560
Conti correnti passivi bancari	(5.129)	(4.080)
	5.574	2.480